[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	15 декабря 2021 г.

	№
	3242

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении итогов подготовки граждан к военной службе по военно-учетным специальностям в МОГО «Ухта» в 2020-2021 учебном году и задачах подготовки граждан к военной службе по военно-учетным специальностям на 2021-2022 учебный год
Руководствуясь Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства РФ от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», в целях повышения качества подготовки граждан к военной службе, администрация постановляет:

1. Утвердить итоги подготовки граждан к военной службе по военно-учетным специальностям в муниципальном образовании городского округа «Ухта» в 2020-2021 учебном году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план основных мероприятий администрации в муниципальном образовании городского округа «Ухта» по подготовке специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации по военно-учетным специальностям в 2021-2022 учебном году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального образования городского округа «Ухта».
Глава МОГО «Ухта» - руководитель

администрации МОГО «Ухта»                                                          М.Н. Османов
Приложение № 1
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 15 декабря 2021 г. № 3242
Итоги

подготовки граждан к военной службе по военно-учетным

специальностям в МОГО «Ухта» в 2020-2021 учебном году

На территории МОГО «Ухта» была организована обязательная подготовка граждан к военной службе и направлена на выполнение установленных военному комиссариату городов Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми задания по подготовке граждан по военно-учетным специальностям для полного и качественного комплектования Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов военно-обученными специалистами в 2021 году.

Подготовка граждан по военно-учетным специальностям проводилась в негосударственной образовательной организации дополнительного профессионального образования  «Ухтинская объединенная техническая школа «Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (Ухтинская школа ДОСААФ России).

На 2020-2021 учебный год военному комиссариату городов Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми было установлено 49 человек, из них по военно-учетным специальностям: водителей категории «С» - 46 человека, водители категории «Е» - 0 человек, водители категории «Д» - 0 человек, специалисты подводных и подземных кабелей линии связи - 3 человека.

Направлено  на обучение граждан по военно-учетным специальностям в количестве 50 человек, из них: водителей категории «С» - 47, водителей категории «Е» - 0 человек, водители категории «Д» - 0 человек, специалисты подводных и подземных кабелей линии связи - 3 человека. Задание по подготовке специалистов  в 2020-2021 учебном году выполнено на 102 %: водители категории «Е» - на 0 % , водителей категории «Д» - 0 %, водителей категории «С» - на 102%, специалисты подводных и подземных кабелей линии связи – 100 %, военным комиссариатом городов Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми проделана большая работа по отбору и комплектованию учебных групп Ухтинской школы ДОСААФ России – по качественному обучению и воспитанию переданных на обучение курсантов.
___________________________

Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 15 декабря 2021 г. № 3242
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке специалистов
для Вооруженных Сил Российской Федерации
по военно-учетным специальностям

в 2021-2022 учебном году
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок

проведения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Установить следующий порядок привлечения граждан, подлежащих призыву на военную службу, к обучению по военно-учетным специальностям:

- с отрывом от производства (учебы) с сохранением среднего заработка или стипендии по месту постоянной работы или учебы и возмещением расходов, связанных с наймом (поднаймом) жилья и оплатой проезда к месту проведения мероприятий и обратно, а также командировочных расходов – для граждан, работающих на предприятиях, организациях и учреждениях независимо от форм собственности, или обучающихся на последних курсах общеобразовательных организаций начального профессионального, среднего профессионального  и высшего профессионального образования;

- без отрыва от производства (учебы) – для граждан, нигде не работающих и не обучающихся.
	в течение учебного года
	Военный комиссариат г.г.Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми

	2.
	Разместить на официальном сайте администрации МОГО «Ухта», а также в газетах и периодических изданиях, выпускаемых МОГО «Ухта», информацию о возможности гражданам призывного возраста по прохождению бесплатного обучения на водителей в Ухтинской школе ДОСААФ России, разъяснению порядка прохождения обучения, льготах, гарантиях и преимуществах, как в обучении, так и в период прохождения военной службы.
	в течение учебного года
	Отдел информации и связей с общественностью администрации МОГО «Ухта»

	3.
	Организовать с центрами занятости населения (биржами труда), кадровыми органами общественных объединений, предприятий, учреждений и  организаций независимо от форм собственности проведение мероприятий, связанных с выявлением граждан, желающих пройти обучение на бесплатной основе в учреждениях ДОСААФ г.Ухта с последующим возмещением военным комиссариатом расходов, связанных с наймом (поднаймом) жилья и оплатой проезда в другую местность и обратно, а также командировочных расходов и сохранением среднего заработка по месту работы в порядке, предусмотренном Постановлением Правительства РФ от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами РФ в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе».
	В начале учебного года
	ГУ РК «ЦЗН»

ВК г.г.Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми

ПОУ «Ухтинская школа ДОСААФ России»

	4.
	Рекомендовать военному комиссару г.г.Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми:

1. Доводить до граждан подлежащих призыву осенью 2022 года требования ст. 11 (обязательная подготовка гражданина к военной службе), ст.15 (подготовка граждан по военно-учетным специальностям) Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской  обязанности и военной службе».

2.  Организовать и осуществить:

- отбор граждан, подлежащих призыву на военную службу, для их подготовки по военно-учетным специальностям согласно заданию, установленному Военным комиссариатом Республики Коми на 2021-2022 учебный год;

- отбор граждан для подготовки по военно-учетным специальностям осуществлять с учетом заключений о годности граждан к военной службе по состоянию здоровья и их профессиональной пригодности к подготовке по военно-учетным специальностям, вынесенных соответствующими комиссиями;

-в течение месяца до завершения отбора в военном комиссариате  г.г.Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми провести контрольный медицинский осмотр и собеседование с кандидатами для подготовки по военно-учетным специальностям и завершить отбор не позднее, чем за 10 дней до начала занятий;

-направление граждан в образовательную организацию «Ухтинская школа ДОСААФ России» и   комплектование учебных групп для их подготовки по военно-учетным специальностям.

3. Осуществлять контроль за ходом подготовки специалистов, выполнением программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины и бытового устройства обучающихся граждан.
	в течение учебного года
	Военный комиссариат г.Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми

	5.
	Рекомендовать военному комиссару Республики Коми:

1.Осуществлять компенсацию расходов, понесенных предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами в связи с подготовкой граждан  к военной службе по военно-учетным специальностям в соответствии с постановлением Правительства  Российской Федерации от 01.12.2004 № 704 «О порядке компенсации расходов, понесенных организациями и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе».
	в течение года
	Военный комиссариат Республики Коми

	6.
	Рекомендовать начальнику Ухтинской школы ДОСААФ России:

1.Организовать и проводить подготовку граждан к военной службе по военно-учетным специальностям по направлению военного комиссариата  г.Ухты, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми в 2021-2022 учебном году в негосударственной образовательной организации дополнительного профессионального образования «Ухтинская объединенная техническая школа «Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» (Ухтинская школа ДОСААФ России), а также создать условия для быта и питания курсантов, предоставление иногородним гражданам места для проживания на период обучения.

2.Направлять в военный комиссариат г.Ухты, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми представителя из числа преподавательского состава для совместного отбора граждан для подготовки по военно-учетным специальностям.

3.Осуществлять контроль за выполнением программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины и бытового устройства обучающихся граждан.

4.Доводить до граждан, направленных военным  комиссариатом г.Ухты, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми для обучения по военно-учетным  специальностям, требования ст.11 (обязательная подготовка гражданина к военной службе), ст.15 (подготовка граждан по военно-учетным специальностям) Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».
	в течение учебного года
	ПОУ «Ухтинская школа ДОСААФ Росси»

	7.
	Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта»:

1. Доводить до граждан, направленных военным комиссариатом г.Ухты, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми для обучения по военно-учетным специальностям в Ухтинскую школу ДОСААФ России требования ст.11 (обязательная подготовка гражданина к военной службе), ст.15 (подготовка граждан по военно-учетным специальностям) Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе».

2. Оповещать граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата г.Ухты, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми по вопросам подготовки по военно-учетным специальностям и обеспечивать им возможность своевременной явки по этим вызовам (повесткам).

3. Освобождать граждан, направляемых военным комиссариатом г.г.Ухта, Вуктыл, Сосногорск, Вуктыльского и Сосногорского районов Республики Коми в образовательные организации для подготовки по военно-учетным специальностям, от работы (учебы) с сохранением за ними места постоянной работы и выплатой среднего заработка по месту постоянной работы на время обучения в образовательной организации Ухтинская школа ДОСААФ России по военно-учетным специальностям.
	в течение учебного года
	Руководители предприятий, организаций, расположенных на территории МОГО «Ухта»

	8.
	Рекомендовать руководителям государственных лечебных учреждений, находящихся на территории МОГО «Ухта» и имеющим  лицензию на выдачу медицинской справки о допуске к управлению транспортными средствами, утвержденную приказом Минсоцразвития России № 344н от 15 июня 2015 г.

1. Рассмотреть возможность снижения стоимости указанных медицинских справок для граждан, направленных для подготовки по военно-учетным специальностям  («Водитель транспортных средств категорий «С,Д,Е» или освобождение граждан указанной категории от оплаты за выдачу медицинских справок, предоставляемых в органы ГИБДД МВД России при сдаче квалификационных экзаменов.
	в течение учебного года
	Руководители государственных лечебных учреждений, находящихся на территории МОГО «Ухта» (имеющим лицензию на выдачу медицинской справки о допуске к управлению транспортными средствами, утвержденную приказом Минсоцразвития России № 344н от 15 июня 2015 г.)

________________________________________